ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Саратовот 19 октября 2022 года № 1016-П

Опубликовано на сайте сетевого издания «Новости Саратовской губернии»
www.g-64.ru

20 октября 2022 года

О дополнительных мерах поддержки лиц, призванных
на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных
на Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области Правительство Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить для лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт о добровольном

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживающих в Саратовской
области, следующие дополнительные меры поддержки:

единовременную денежную выплату в размере 50 тысяч рублей;
иные меры поддержки, установленные законами области, в том числе освобождение от уплаты транспортного налога,

право на получение бесплатной юридической помощи.
2. Установить для членов семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации либо заключивших контракт

о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, проживаю-
щих в Саратовской области, следующие дополнительные меры поддержки:

освобождение от платы за присмотр и уход за детьми (воспитанниками), обучающимися в областных государственных
образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования;

обеспечение обучающихся 5–11 классов в областных государственных образовательных организациях, реализующих
программы основного общего и среднего общего образования, бесплатным питанием в указанных организациях в дни
обучения в течение учебного года;

обеспечение во внеочередном порядке детей по достижении ими возраста полутора лет местами в дошкольных образо-
вательных организациях;

зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в общеобразовательных
организациях;

предоставление внеочередного права на перевод ребенка в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи
общеобразовательную организацию;

бесплатное оказание психологической помощи и поддержки семье;
бесплатное обеспечение реабилитационными мероприятиями, включая организацию отдыха и оздоровления детей;
право бесплатного проезда обучающихся общеобразовательных организаций в городском электрическом транспорте,

автобусах городского сообщения;
предоставление детям бесплатного посещения занятий (кружки, секции и иные подобные занятия) по дополнительным

общеобразовательным программам в областных государственных организациях;
бесплатное предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и ста-

ционарной формах социального обслуживания в областных государственных организациях социального обслуживания;
бесплатное посещение областных государственных организаций культуры и оказание бесплатных физкультурно-

оздоровительных услуг в областных государственных организациях физкультурно-спортивной направленности, а также
культурно-массовых мероприятий, спортивных секций, спортивных соревнований (при наличии свободных мест) и других
мероприятий, проводимых (организуемых) указанными организациями;

иные меры поддержки, установленные законами области, в том числе право на получение бесплатной юридической
помощи.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления области и организациям, оказывающим услуги, предусмотренные
настоящим постановлением, предоставлять меры поддержки, аналогичные указанным в настоящем постановлении.

4. Исполнительным органам области, органам местного самоуправления (по согласованию):
разработать порядки предоставления мер поддержки, установленных пунктами 1 и 2 настоящего постановления;
обеспечить предоставление мер поддержки, установленных пунктами 1 и 2 настоящего постановления, в том числе

через подведомственные организации.

5. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Саратовской области от 11 октября 2022 года
№ 416-Пр «О мероприятиях, направленных на дополнительные меры поддержки лиц, призванных на военную службу
по мобилизации».

6. Министерству информации и массовых коммуникаций области опубликовать настоящее постановление в течение
десяти дней со дня его подписания.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Саратовской области  Р. В. Бусаргин